
 

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri • Slotsholmsgade 12 • 1216 København K  
Tlf. 38 10 60 00 • CVR 41956011 • EAN 5798000880016 • fvm@fvm.dk • www.fvm.dk  
 

J.nr. 2021-8151  

Den 21. december 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 211 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 2. december 2021. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA). 

Spørgsmål nr. 211 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Kan ministeren bekræfte, at regeringen arbejder for, at Erstatnings- og taksationskommissionernes 

vurderingsgrundlag for ’handel og vandel’ vedr. følgevirksomhederne beskrevet i udkast til bekendtgø-

relse om erstatning til minkerhvervet, lever op til den politiske aftale af 25. januar 2021, hvoraf det frem-

går, at: ”der ydes fuldstændig erstatning til minkavlere og minkafhængige følgeerhverv uanset om der 

juridisk set er tale om ekspropriation efter grundlovens § 73 eller ej”? Kan ministeren bekræfte, at de 

følgeerhvervsvirksomheder, der er omfattet af bekendtgørelsen, vil få ethvert økonomisk tab, der skyl-

des beslutningen om nedlukningen af minkbranchen, erstattet efter bekendtgørelsen?” 

Svar 

Den 25. januar 2021 indgik regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Fol-

keparti og Liberal Alliance politisk aftale om erstatning mv. til minkavlerne og følgeerhverv berørt af 

COVID-19.  

Det fremgår af den politiske aftale, at aftalepartierne er enige om, at der ydes fuldstændig erstatning til 

minkavlere og minkafhængige følgeerhverv, uanset om der juridisk set er tale om ekspropriation efter 

grundlovens § 73 eller ej. Endvidere fremgår det, at erstatningen til følgeerhvervsvirksomheder skal 

fastlægges ved en vurdering af virksomhedens værdi i såkaldt ”handel og vandel”, og at der ydes erstat-

ning for den andel af virksomheden, der er relateret til dansk minkavl. 

 

Den politiske aftale udmøntes, for så vidt angår følgeerhverv, i bekendtgørelse om fuldstændig erstat-

ning og kompensation til minkvirksomheder og fuldstændig kompensation til følgeerhverv til minkvirk-

somheder som følge af det midlertidige forbud mod hold af mink. 

 

Det følger af bekendtgørelsen, at der ydes kompensation for nedlukning af minkrelateret virksomhed, 

og at kompensationen opgøres i forhold til værdien af denne virksomhed før den 4. november 2020 og 

efter de principper, der gælder for opgørelse af ekspropriationserstatning. Udtrykket ”de principper, der 

gælder for opgørelse af ekspropriationserstatning” dækker over værdien i ”handel og vandel”, men dæk-

ker herudover også f.eks. opgørelse af værdien i form af brugsværdi. 
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Herudover ydes følgeerhvervsvirksomheder kompensation for ikke-minkrelateret virksomhed og ek-

sportrelateret virksomhed (minkrelateret såvel som ikke-minkrelateret), som ikke på rimelig måde kan 

omstilles eller videreføres som selvstændig virksomhed, som følge af den permanente nedlukning af den 

minkrelaterede virksomhed. Kompensationen opgøres efter de principper, der gælder for opgørelse af 

ekspropriationserstatning. 

 

Herudover ydes følgeerhvervsvirksomheder kompensation for omkostninger til passiv bevarelse og nød-

tørftigt vedligehold af aktiver fra den 4. november 2020 og frem til staten overtager de kompenserede 

aktiver. Endvidere ydes godtgørelse for sagkyndig bistand. 
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Signe Skibstrup Blach 

 


